
Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

PROPOSTA N°: 3104/23
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: Pelliccia Paolo
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Rossini Marta
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: D'Ambrosio Silvia

OGGETTO: FORNITURA DI STRUMENTARIO CHIRURGICO PER ARTROSCOPIA 
OCCORRENTE ALLA U.O.C. ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA DELL’ASST 
SANTI PAOLO E CARLO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 50 
COMMA 1 LETT. B) DEL D.LGS 36/2023 ALLA SOCIETÀ MIDA TECNOLOGIA 
MEDICA SPA PER L’ANNO 2023 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO LORDO DI € 
15.836,82 CIG Z3F3D62AA9

Pagina 1 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

IL DIRETTORE GENERALE

Visti:
- la Legge n. 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
- il D.Lgs. 30 dicembre 1992, n. 502 «Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 

della legge 23 ottobre 1992, n. 421»;
- la L.R 30 dicembre 2009, n. 33 «Testo unico delle leggi regionali in materia di sanità»;
- il D.Lgs. n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” pubblicato sul supplemento 
ordinario n. 12/L alla Gazzetta ufficiale 31 marzo 2023, n. 77”;

- la DGR N° XI / 7758 del 28/12/2022 di Regione Lombardia “Determinazioni in ordine agli indirizzi di 
programmazione per l’anno 2023”;

Richiamati:
- la propria deliberazione n. 2540 del 30/10/2023 di approvazione del programma triennale 2024-2026 di 

acquisti di beni e servizi per importi pari o superiori al milione di euro della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo;
- la propria deliberazione n. 1882 del 28/07/2023 di approvazione del programma biennale 2023-2024 di 

acquisti di beni e servizi della A.S.S.T. Santi Paolo e Carlo di Milano;
- la delibera aziendale n. 1412 del 09/06/2022, e successive modifiche ed integrazioni, con cui è stato 

adottato il Piano Organizzativo Strategico Aziendale dell'ASST Santi Paolo e Carlo di Milano per gli anni 
2022/2024. La SC Provveditorato ha cambiato denominazione con SC Gestione Acquisti. In tale Struttura è 
confluita la SSD Economato e Servizi Alberghieri, ora SS Economato;

- la deliberazione n. 2580 del 09/11/2022 “Piano Organizzativo Aziendale Strategico - P.O.A.S. anni 
2022/2024 primo provvedimento attuativo relativo agli incarichi per la direzione delle strutture complesse, 
semplici dipartimentali e semplici per l’area sanità ed area delle funzioni locali”;

- il “Regolamento inerente l’acquisizione e la gestione dei contratti di beni e servizi di valore inferiore alla 
soglia comunitaria per l’ASST Santi Paolo e Carlo” adottato con deliberazione n. 1838 del 31/10/2017;

- il “Regolamento Aziendale per la disciplina delle competenze del RUP e del  DEC in relazione ai contratti 
di forniture di beni e servizi e delle concessioni” approvato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022;

Premesso che:
- presso la U.O.C. Ortopedia e Traumatologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo vengono eseguite procedure 

artoscopiche di spalla e di gomito per l’esecuzione delle quali si rende necessario l’acquisizione di 
strumentario chirurgico dedicato al fine di consentire interventi di chirurgia artroscopica dell’arto superiore;

- l’utilizzo di tale strumentario è destinato a perdurare nel tempo in quanto strettamente necessario 
all’esecuzione delle prestazioni sanitarie aziendali erogate;

- per tali prodotti, è necessario ed opportuno procedere ad una formale contrattualizzazione della fornitura al 
fine di ottemperare al principio di buon andamento della Pubblica Amministrazione e di economicità delle 
forniture;

Acquisiti i fabbisogni tramessi dagli utilizzatori con nota email del 07/11 e del 20/11/2023, depositata in atti, 
stimati dagli utilizzatori come di seguito:

DESCRIZIONE FABBISOGNO PER L’ANNO 2023
Uncino Retr. Cuffia SX 2
Uncino Retr. Cuffia DX 2

Pinza da presa con cremagliera 2
Pinza ad anelli quadrata 2

Spingi nodo chiuso classico 2
Palpatore 3MM 2

Scolla Periostio UP 2
Tagliasuture da 2MM 2

Pagina 2 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Considerata quindi la necessità di acquisire i suddetti prodotti al fine di rispondere alle esigenze della UOC 
Ortopedia e Traumatologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo;

Verificato e preso atto che, in funzione di quanto disposto dalla DGR n. XI / 7758 del 28/12/2022 
“Determinazioni in ordine agli indirizzi di programmazione per l’anno 2023”, in merito all’acquisto di beni e 
servizi da parte degli enti del SSR lombardo, all’allegato 2, paragrafi 6 e 7, nonché all’allegato 7 evidenzia, tra 
l’altro:

- l’obbligatorietà di aderire in via prioritaria ai contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per 
l’Innovazione e per gli Acquisti (ARIA Spa) ed in subordine dalla piattaforma Consip S.p.a.;

- in assenza di contratti/ convenzioni attivate dall’Azienda Regionale per l’Innovazione e per gli Acquisti 
(ARIA Spa) e/o da Consip S.p.a. l’obbligatorietà di aderire attraverso forme di acquisizione aggregata 
tramite le Unioni di Acquisto/Consorzi Interaziendali di acquisto;

- in via subordinata la possibilità di procedere ad acquisti autonomi;
alla data di adozione del presente provvedimento, non sussistono contratti/convenzioni attivate o in corso di 
attivazione da parte Consip e/o dell'Azienda Regionale Centrale Acquisti S.p.A. della Regione Lombardia - 
ARIA Spa per l’acquisizione di una fornitura comparabile a quella in oggetto cui poter far ricorso, come si 
evince dagli elenchi delle convenzioni attive, consultabili sui rispettivi portali telematici;

Considerato - per le ragioni sopra riferite e in considerazione dell’importo complessivo di spesa stimato sul 
fabbisogno richiesto dagli utilizzatori inferiore ad € 140.000,00 – la SS Economato ha ritenuto di procedere 
mediante affidamento  ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, per l’approvvigionamento dello 
strumentario chirurgico in argomento fino al 31/12/2023;  

Tenuto conto che con delibera numero 1170 del 11 maggio 2022 è stata assunta presso la SSD Economato e 
Servizi Alberghieri, ora SS Economato, della ASST Santi Paolo e Carlo, la dott.ssa  Helga Buonfine in qualità 
di dirigente e tenuto conto  che la stessa ha preso servizio a decorrere dal 1 giugno 2022;

Rilevato che per far fronte alle suddette necessità la SS Economato ha richiesto offerta alle società Mida 
Tecnologia Medica Spa;

Acquisita l’offerta economica prot. n.r. PRE 23/01075 per i prodotti suddetti dalla quale si evince la seguente 
quotazione economica:

PRODOTTO
IMPORTO COMPLESSIVO 

OFFERTO PER FABBISOGNO 
ANNUO IVA ESCLUSA

Uncino Retr. Cuffia SX € 2.331,00

Uncino Retr. Cuffia DX € 2.331,00

Pinza da presa con cremagliera € 1.800,00

Pinza ad anelli quadrata € 3.284,00

Spingi nodo chiuso classico € 435,00

Palpatore 3MM € 300,00

Scolla Periostio UP € 400,00

Tagliasuture da 2MM € 2.100,00

TOTALE IVA ESCLUSA € 12.981,00

Pagina 3 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Visto l’art. 50, comma 1 lett. b) del D.lgs 36/2023 che stabilisce che “Salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 
63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità:

- b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 
operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;

Dato atto che 
- nei confronti della società risultata affidataria sono già stati eseguiti i controlli ex lege cui all’art. 94 e 

95 del D.Lgs. n. 36/2023 volti a verificare l’assenza di cause ostative a contrare con le Pubbliche 
Amministrazioni;

- da controllo effettuato sul portale dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) non risultano 
annotazioni nei confronti della suddetta società;

Ritenuto dunque, per le ragioni sopra esposte:
- di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, la fornitura dello strumentario 

chirurgico specialistico per interventi di artroscopia da dedicare alla UOC Ortopedia e 
Traumatologia dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per l’anno 2023, alla società Mida 
Tecnologia Medica SpA con sede legale in Viale Cirene 9 – 20135 Milano - P.IVA 05469900962 
per l’importo complessivo di € 12.981,00 IVA esclusa, CIG  Z3F3D62AA9;

- di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso 
dovesse essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza il 
riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il 
recesso avverrà entro 30 giorni solari dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non 
potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà 
unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura regolarmente eseguita;

- di individuare quale Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 101, 102 e 111 del 
D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante 
l’approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei 
lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 
2733 del 25/11/2022, il Coordinatore della SS Economato, Giuseppe Mollo; 

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi Euro 12.981,00 = oltre IVA al 
22% pari ad Euro 2.855,82 =, per un importo complessivo lordo pari ad Euro 15.836,82 trovano copertura 
come di seguito descritto, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria da parte del SS 
Economato che ha provveduto ad emettere le relative autorizzazioni dei costi che si assumeranno con il 
presente atto:

Anno Importo CDR Conto 
Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 15.836,82 ALB 3B010148 Dispositivi Medici: Cnd K, L - Strumentario 
chirurgico 2023002286

Dato atto che la SS Economato, per quanto di competenza, provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura a seguito dell’adozione del presente provvedimento; 

Su proposta del dirigente Responsabile della S.C. Gestione Acquisti, il quale attesta la legittimità del presente 
provvedimento; 

Pagina 4 di 5



Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente dal: Direttore Generale Matteo Stocco.

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della SC Bilanci, Programmazione Finanziaria e Contabilità e 
Rendicontazione in merito alla corretta imputazione della spesa e dal Direttore ad interim SC Affari Generali e 
Legali in ordine alla regolarità di formazione del presente provvedimento;

Acquisiti, per quanto di competenza, i pareri favorevoli in merito espressi dal Direttore Sanitario, dal Direttore 
Socio Sanitario e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

Per i motivi in premessa indicati che si intendono integralmente richiamati:

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del d.lgs 36/2023, la fornitura dello strumentario 
chirurgico specialistico per chirurgia oftalmica da dedicare al Blocco Operatorio del Presidio San Paolo 
dell’ASST Santi Paolo e Carlo di Milano, per il periodo dal 15/06/2023 al 14/12/2023, di cui al dettaglio 
descritto nell’Allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento alla società E.Janach 
srl con sede legale in Via Negretti, snc - 22100 Como - P.IVA 01557980131 per l’importo complessivo 
di € 4.503,68 IVA esclusa, CIG Z5C3B698A1;

2. di assumere i costi derivanti dal presente provvedimento, come da tabella sotto riportata: 
Anno Importo CDR Conto 

Economico Descrizione Conto Autorizzazione

2023 € 15.836,82 ALB 3B010148 Dispositivi Medici: Cnd K, L - Strumentario 
chirurgico 2023002286

3. di demandare alla SSD Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura 
in parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

4. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine nel caso dovesse 
essere attivata una convenzione ARIA/Consip per analoga fornitura, senza il riconoscimento di alcun 
indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico dell’Ente. Il recesso avverrà entro 60 giorni solari 
dalla relativa comunicazione. A tale recesso il fornitore non potrà opporre eccezioni di sorta né avanzare 
alcuna pretesa risarcitoria. In tal caso, sarà unicamente corrisposto il corrispettivo relativo alla fornitura 
regolarmente eseguita;

5. di demandare alla SS Economato, per il seguito di competenza, l’emissione degli ordinativi di fornitura in 
parola al fine di dare esecuzione alla stessa;

6. di nominare Direttore dell’esecuzione dei contratti, ai sensi degli artt. 114, 116 e 115 del D. Lgs. n. 
36/2023, del DM 7 marzo 2018, n. 49, “Regolamento recante l’approvazione delle linee guida sulle 
modalità di svolgimento delle funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione”, e del 
Regolamento aziendale adottato con deliberazione n. 2733 del 25/11/2022 il Coordinatore della SS 
Economato, Giuseppe Mollo; 

7. di dare mandato alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente provvedimento 
deliberativo al Coordinatore della SS Economato, Giuseppe Mollo in qualità di DEC, per il seguito di 
competenza;

8. di dare mandato al Responsabile del Procedimento per tutti i necessari, successivi incombenti volti 
all’attuazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6, della L. 7 agosto 1990, n. 241;

9. che il presente provvedimento deliberativo è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 comma 6 
L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii..

Pagina 5 di 5


		2023-11-28T14:07:34+0000




